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Введение

Актуальность исследования. Современное понимание культурного наследия

включает не только его материальную форму − памятники культуры и истории, но и

окружающую их природную и территориальную среду, национальные традиции и

обычаи, художественные промыслы и ремесла
1
. Традиционные формы культурной

деятельности человека, запечатленные в предметах, но не сводящиеся к ним, в том

числе знания и навыки, связанные с технологиями художественных ремесел, относятся к

нематериальному культурному наследию. Благодаря ему осуществляется

преемственность в творчестве поколений и поступательность в развитии человечества.

Хрупкость и уязвимость, а также угроза утраты нематериального культурного наследия

потребовала обсуждения этой проблемы на крупных международных форумах и

выработки ряда международных документов
2
. Музей рассматривается сегодня как

важнейший институт, способный сохранить и актуализировать многие объекты

нематериального культурного наследия
3
. Именно в музеях в настоящее время

сконцентрированы исчезнувшие из повседневности реалии традиционной культуры в

виде предметов, технологий их изготовления и мировоззренческих интерпретаций,

зафиксированные у самих носителей традиций
4
. Все перечисленное и составляет

значительный пласт культурного наследия в его материальной и нематериальной форме.

Проблематику и круг вопросов, рассматриваемых в диссертации, определяет

именно специфика ремесленных изделий, сохранившихся в основном в музейных

коллекциях. Они представляют значение не только как явление традиционного

искусства, но и как материальные свидетельства достижений стеклоделов и своеобразия

результатов их деятельности в конкретных меняющихся условиях. Помимо информации

о самом музейном предмете также важна информация о производственной сфере, из

которой он извлечен, и о культурно-историческом процессе, в который он вовлечен.

Часть этой осознанной информации стремились выразить создатели предмета, но,

1
Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации

[Электронный ресурс] : федер. закон от 25 июня 2002 г. № 73 : (ред. от 8 марта 2015 г.) // КонсультантПлюс :

справ. правовая система. Версия Проф. Электрон. дан. М., 2015. Доступ из локальной сети Науч. б-ки Том. гос. ун-

та.
2
Об охране нематериального культурного наследия (2003) [Электронный ресурс] : Париж, 17 окт. 2003 г.

// Конвенция ЮНЕСКО. Электрон. дан. [Б. м.], 2009-2015. URL: www.unesco.org/bpi/rus/pdf/03-82-Russe.pdf (дата

обращения: 10.12.2013).
3
Каулен М. Е. Музейное дело России. М., 2003. 614 с.

http://www.unesco.org/bpi/rus/pdf/03-82-Russe.pdf
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помимо воли создателей, он несет в себе еще и неосознанную ими информацию, будучи

причастным к культурно-исторической среде. Среда бытования предметов в культуре

формирует информационное поле музейного предмета, и уникальность предмету

придают не только его специфические черты, но и своеобразие той культурно-

исторической среды, которая порождает вещи и их создателей
5
. Таким образом,

исследование информативного поля музейных предметов из стекла актуально в плане

реконструкции художественных и технологических традиций, сформировавшихся в

стеклоделии.

В плане совершенствования методов работы с музейными коллекциями большое

значение приобретает вовлечение в научный оборот неизученных предметов и анализ

уже известного материала под новым углом зрения с целью его обобщения. Музейные

предметы из стекла в коллекциях томских музеев практически не изучены в плане

динамики технологических и художественных традиций. Кроме того из бытовой

повседневности томичей и жителей области постепенно исчезают предметы из стекла

местных производителей. Сегодня молодому поколению более знакомы изделия,

привезенные из Центральной России, а также импортируемые из Богемии, Англии.

Изделия местных стеклозаводов превращаются в музейные раритеты. Обращение к

фондам томских музеев позволяет выявить виды стеклоизделий, привозных и местных,

и проследить на их основе развитие технологических традиций в европейском,

российском и местном стеклоделии в соответствии с рисунком А.1 (Приложение А).

При этом историю развития стеклоделия Томского края следует рассматривать как часть

истории стеклоделия России. Ее реконструкция позволяет определить роль стеклоделия

в развитии провинциальной культуры, выявить общие и специфические условия

формирования стеклоделательного производства на локальном уровне.

Степень изученности темы. В первой половине XIX в. в России появились

труды, посвященные истории и практике стеклоделия. Авторами были писатели и

исследователи, ученые-химики, инженеры и технологи, которые уделяли основное

внимание вопросам технологии и технике изготовления стекла. Первой в 1803 г. вышла

4
Рындина О. М. Музей и современная этническая культура // Вопросы музеологии. СПб., 2010. № 2. С.

3132.
5
Артюхова И. В. Традиционная материальная культура русских Томского края в коллекциях ТОКМ : дис.

… канд. ист. наук. Томск, 2008. С.5.
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книга И.Я. Голтвинского
6
, представлявшая перевод работы французского автора

Люазеля, изданной в Германии в 1800 году. В издании содержалось описание

оборудования, сырья, состава шихты, способов формовки и украшения изделий.

Историко-статистические труды Е. Зябловского
7
и книга А.И. Мартоса

8
относятся к

первой половине 19 в. Труды Е.Ф. Зябловского дают представление об объемах

производства в России по отраслям в начале 19 в., в том числе и в стекольной. А.И.

Мартос впервые описывает крупнейшую в Восточной Сибири Тельминскую

мануфактуру, которая включала в себя «фаянсовое, фарфоровое и стеклянное

производства».

К ранним и редким в дореволюционный период относятся ценные сведения о

развитии стекольной промышленности, представленные в книге А. Чугунова, вышедшей

в 1856 году. Она содержит обстоятельный анализ сырьевой базы, методов и технических

приемов, применявшихся на частных стекольных предприятиях в России того времени
9
.

Книги В.В. Писарева
10

, изданные в это же время, стали практическим руководством по

производству различных сортов листового стекла.

История отечественного стеклоделия изучается со второй половины 19 в.

Большая часть работ посвящена рассмотрению производства стекла на различных

заводах России в контексте развития отечественной художественной промышленности в

целом.

В «Технической энциклопедии», опубликованной в 1864 г. под редакцией Д.И.

Менделеева
11

, стекольной промышленности был отведен целый том. В этом издании

рассказывается о сырье, используемом в стеклоделии, способах варки стеклянной массы

и изготовлении различных видов листового стекла; указаны также мерные единицы, в

которых листовое стекло продавалось. Кроме практических сведений энциклопедия

содержала очерки по всеобщей истории стеклоделия, в том числе его развитие в нашей

6
Голтвинский И. Наставления, основанные на опытах и долговременных наблюдениях, делать лучшим и

выгоднейшим образом всякого роду стекло и хрусталь. М., 1803. 180 с.
7
Зябловский Е. Статистическое описание Российской Империи в нынешнем его состоянии. 2–е изд. СПб,

1815. 392 с.
8
Мартос Алексей. Письма о Восточной Сибири. М., 1827. С. 185–186.

9
Чугунов А. К. Исследование стекловаренное производства и современного его состояния в России.

Казань, 1856. 249 с.
10

Писарев В. В. Руководство к производству листового зеленого стекла. СПб., 1855. 150 с.; Его же.

Руководство к производству листового белого, богемского, ординарного, цесарского, легерного и других стекол,

приготовленных на бемских заводах в России. СПб., 1857. 144 с.
11

Техническая энциклопедия / под ред. Д. И. Менделеева. СПб., 1864. Вып. 4 : Стеклянное производство.

374 с.
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стране. В эти же годы появилась статья В.В. Шмидта
12

, где впервые представлены

различные материалы о крупных русских стеклозаводах в первой половине 19 в.,

объемах их производства и развитии стеклоделия в России и за рубежом.

Со второй половины 19 в. на основе данных, полученных в ходе археологических

раскопок, начинает активно изучаться и история древнерусского стеклоделия в трудах

А.С. Уварова
13

, И.А. Хойновского
14

, серии работ И.И. Толстого и Н.П. Кондакова
15

. А.С.

Уваров в своей книге рассматривает историю отечественного стеклоделия с учетом

развития технологии изготовления. И.А. Хойновский на основе раскопок

«великокняжеского двора древнего града Киева» подтверждает наличие стекольных

мастерских на территории Древней Руси, в которых изготавливали женские стеклянные

украшения. В своих трудах И.И.Толстой и Н.П. Кондаков исследуют истоки

древнерусских традиций в стеклоделии, состав стекломассы и технологию формовки

изделий. В начале 20 в. эта же тема нашла отражение в работах В.И. Сизова
16

, А.А.

Спицына
17

, В. Завитневича
18

, В.В. Хвойко
19

. В статье В.И. Сизова, указано на

существование в древности развитого стеклопроизводства на территории Смоленской

губернии. В трудах А.А. Спицына охарактеризовано отечественное стеклоделие с

учетом развития технологии изготовления, состава и способов декорирования стекла. В.

К. Завитневич рассматривает вопрос о влиянии Византии на быт и культуру русских

славян, что нашло отражение в ассортименте и стилистических особенностях

декорирования изделий из стекла. В книге В.В. Хвойко рассказано о технико-

технологических традициях древнерусского стеклоделия - конструкции печей,

12
Шмидт В. В. Очерк стеклянного производства в России // Обзор отраслей мануфактурной

промышленности России. СПб, 1863. Т. 1. С. 393–428.
13

Уваров А. С. Миряне и их быт по курганным раскопкам // Труды I археологического съезда. М., 1871. Т.

II. С. 707–708.
14

Хойновский И. А. Раскопки великокняжеского двора древнего града Киева, произведенные весною 1892

года. Киев, 1893. С. 31.
15

Толстой И. И., Кондаков Н. П. Русские древности в памятниках искусства. СПб., 1890. Вып. III. 158 с.;

Они же. Русские древности в памятниках искусства. СПб., 1897. Вып. 5: Курганные древности и клады

домонгольского периода. С. 28–39.
16

Сизов В. И. Курганы Смоленской губернии // Материалы по Археологии России. СПб., 1902. Вып. I.

Гнездовский могильник близ Смоленска. № 28. С. 52–54.
17

Спицын А. А. Отчет о раскопках, произведѐнных в 1905 г. И. А. Абрамовым в Смоленской губернии //

Зап. отд-ния русской и славянской археологии Императорского Русского археологического общества. СПб., 1906.

Т. VIII, вып. 1. 239 с.; Спицын А. А. Владимирские курганы // Изв. археологической комиссии. СПб., 1905. Вып.15.

178 с.
18

Завитневич В. К вопросу о культурном влиянии Византии на быт русских славян курганного периода //

Труды XII археологического съезда в Харькове. 1902. М., 1905. Т. I. С. С. 108.
19

Хвойко В. В. Древние обитатели Среднего Приднестровья и их культура в доисторические времена (по

раскопкам). Киев, 1913. С. 45–47.
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инструментах и видах продукции древних обитателей Среднего Приднестровья в

доисторические времена.

В последней четверти 19 в. историко-статистическую линию в исследовании

русской стекольной промышленности продолжили А. Голубев
20

и А.К. Крупский
21

. В их

трудах представлена информация об отечественных стеклозаводах – основании,

владельцах, месторасположении, ассортименте продукции, об объемах производства и

торговле российским стеклом, импорте, спроса на разные виды стекольных товаров;

описаны виды производимого листового стекла, техники декорирования. О технологии

изготовления различных видов стекла и о достижениях в этой области в конце 19 –

начале 20 в. писали В.И. Селезнев
22

, С.П. Петухов
23

, П.А. Федоров
24

. В своих книгах

В.И. Селезнев характеризует технологию выработки цветного стекла, смальты, состав

глазурей и эмалей как стекольного, так и керамического производства, где стекло

является составляющей в материалах отделки. В трудах С.П. Петухова, даны

рекомендации по устройству небольших заводов и практическое руководство по

производству различных сортов бутылочного, листового, зеркального, посудного

стекла. В работе П.А. Федорова содержатся сведения об изготовлении листового стекла,

о его декорировании, о технологии окрашивания стекла различными способами, а также

об объемах его производства. Делается вывод о том, что спрос на листовое оконное

стекло в России вплоть до конца 19 века не был удовлетворен отечественным

производством и, начиная с середины 19 века, в значительной степени покрывался за

счет импортных товаров.

В конце 19 – начале 20 века появились публикации докладов, справочных и

статистических трудов по стеклоделию. В работах Л.К. Езиоранского
25

, статье И.И.

20
Голубев А. Стеклянное производство // Историко-статистический обзор промышленности России / под

ред. Д. А. Тимирязева. СПб., 1886. Т.П. Группа X. Произведения фабричной, заводской, ремесленной и кустарной

промышленности. С. 2–23.
21

Крупский А. К. Стеклоделие // Фабрично-заводская промышленность и торговля России. СПб., 1896. С.

279–291.
22

Селезнев В. И. Обзор новейших успехов стеклоделия. СПб., 1892. 62 с.; Он же. Изразцы и мозаика / В.

И. Селезнев. СПб., 1896. 80 с.
23

Петухов С. П. Стеклоделие. Руководство для производств: бутылочного, листового, зеркального,

посудного и прочего стекла, с изложением теоретических данных для заводской практики. СПб., 1898. 315 с.
24

Федоров П. А. Производство стекла. Практическое руководство по производству и выделке различных

сортов стекла. СПб., 1904. 38 с.
25

Езиоранский Л. К. Материалы для торгово-промышленной статистики. Свод данных о фабрично-


[…]


Томск, Лучановский стеклозавод

Блюдо «Иней» - * -

1646 6442/5 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Блюдо «Иней» - * -

1647 6443/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Сервиз «Кружево». 1983 (4 ед.)

Блюдо

Стекло цв.,

шелкография

1648 6443/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Блюдо «Кружево» - * -

1649 6443/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Рюмка «Кружево» - * -
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1650 6443/4 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Рюмка «Кружево» - * -

1651 6444 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Ваза «Лист» Стекло б/цв.,

матирование,

гравировка

1652 6445 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш.. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*В а з а Стекло б/цв.,

матирование,

алмазная грань

1653 6446/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Набор «Золотая печать». 1983 (3

ед.) Бокал

Стекло цв.,

пескоструйная

обработка,

золочение

1654 6446/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Бокал «Золотая печать» - * -

1655 6446/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Бокал «Золотая печать» - * -

1656 6447/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Набор «Лето» (3 ед.) Бокал Стекло цв.,

роспись, отводка

золотом

1657 6447/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Бокал «Лето» - * -

1658 6447/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Бокал «Лето» - * -

1659 6448 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Бокал Стекло цветное

1660 6449 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан Стекло цветное

1661 6450 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан Стекло цветное

1662 6451 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

*Стакан Стекло цветное,

алмазная грань

1663 6452 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан Стекло цветное

1664 6453 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г. Стакан Стекло цветное,

282

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000 Томск, Лучановский стеклозавод грань

1665 6454 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан Стекло цветное,

матирование

1666 6455 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан - * -

1667 6456 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан - * -

1668 6457 Протокол ФЗК ТОХМ № 3 от

09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Стакан - * -

1669 6458/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Композиция «Лето». 1987 (3 ед.)

Форма 1

Стекло цветное,

роспись,

матирование

1670 6458/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Форма 2 «Лето» - * -

1671 6458/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Яхин Ф.Ш. 1941-1990, Россия, г.

Томск, Лучановский стеклозавод

Форма 3 «Лето» - * -

1713 6625/1-2 протокол ФЗК ТОХМ № 1

от 16.04.2002г. акт № 3 от

17.04.2002

Аствацатурьян А.А. 1925.

Россия, С.-Петербург

*Ваза «Пробуждение» Стекло цветное,

хрусталь, алмазная

грань

1714 6626 протокол ФЗК ТОХМ № 1 от

16.04.2002г. акт № 3 от 17.04.2002

Коржева (Чувелева) И.Г. *Ваза декоративная Стекло цветное,

гутная техника

1715 6627/1 протокол ФЗК ТОХМ № 1 от

16.04.2002г. акт № 3 от 17.04.2002

Чумакова З.Ф. *Композиция «Миру – мир» (2 ед.)

Блюдо

Хрусталь, алмазная

грань

1716 6627/2 протокол ФЗК ТОХМ № 1 от

16.04.2002г. акт № 3 от 17.04.2002

Чумакова З.Ф. *Блюдо «Миру-мир» - * -

1731 6729/1 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Глазова К.Г. 1952, Россия, г. Томск,

Лучановский стеклозавод

*Композиция «И белая как

рукоделье». 1994

(3 ед.) Форма 1

Стекло б/цв.,

пескоструйная

обработка,

гравировка

1732 6729/2 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Глазова К.Г. 1952, Россия, г. Томск,

Лучановский стеклозавод

*Форма 2 «И белая как рукоделье» - * -

1733 6729/3 Протокол ФЗК ТОХМ № 3

от 09.11.200 акт № 39 от 07.12.2000

Глазова К.Г. 1952, Россия, г. Томск,

Лучановский стеклозавод

*Форма 3 «И белая как рукоделье» - * -