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Обращение к изучению нематериального культурного наследия зако­

номерно в свете современных исследований музееведов, обсуждения про­

блем, связанных с его сохранением и актуализацией на крупных междуна­

родных форумах, появления ряда международных документов охранного ха­

рактера. Во вводной части диссертации убедительно обоснована актуаль­

ность избранной темы.

Действительно, изделия из стекла местного изготовления (Сибирь) со­

хранились преимущественно в музейных коллекциях в силу хрупкости мате­

риала, сложности исторических реалий, влиявших на производство, и других

причин. Информативный потенциал этих музейных коллекций трудно пере­

оценить. Многие вопросы могут быть освещены в рамках поставленной те-

мы. С одной стороны, музейные коллекции, находящиеся в поле зрения ис­

следовательницы, позволяют изучить процесс изготовления изделий из стек­

ла, свидетельствуя об умениях, навыках, технических возможностях произ­

водителей, об оснащении производства, о наличии сырья в крае, о матери­

альных возможностях заказчиков, об экономическом уровне развития регио­

на, в данном случае Томской области и сопредельных территорий, об изме­

нениях в производстве на протяжении длительного времени, о центрах сте­

кольного дела, о достижениях стеклоделов, о своеобразии результатов их

деятельности и др.

С другой стороны, художественные характеристики изделий из стекла,

хранящихся в музеях, позволяют выявить вкусы и предпочтения населения,

традиции, определить контакты переселенцев, места их выхода. В Сибири

прикладное искусство, к коему можно отнести и художественное стеклоде­

лие, широко использовалось всеми слоями населения. Как отмечает B.C. Во­

ронов в отношении всего русского народа, его «несложный жизненный ук­

лад, сказочно обогащен искусством, ибо каждая вещь, входящая в этот не­

большой круг, служит объектом художественного внимания и труда».

Совершенно справедливо утверждение автора о том, что стеклянные

предметы в коллекциях томских музеев не изучены. С учетом их информа­

тивного потенциала диссертанткой выявляется необходимость совершенст­

вования методов работы с музейными коллекциями, вовлечения в научный

оборот нового материала и анализа уже известного материала под другим уг­

лом зрения. Во вводной части констатируется факт постепенного исчезнове­

ния из бытовой повседневности томичей и жителей области изделий местно­

го производства, что ведет к утрате памяти своей истории и культуры. Разра­

ботка, на первый взгляд, узкой и несколько специфической темы предопре­

деляет более глубокое понимание проблем региона, восполняет лакуны в му­

зееведении и решает задачи воссоздания картин жизни региона и провинци­

альной культуры на общероссийском и даже международном фоне.
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Аналитическое изучение трудов, посвященных тем или иным аспектам

поставленной в диссертации проблемы, оправданно приводят автора к выво­

ду о том, что в первой половине XIX века работы немногих авторов, касав­

шихся стеклоделия, знакомят с его историей и практикой, уделяют главное

внимание вопросам технологии и техники. Начиная со второй половины XIX

века, история отечественного стеклоделия обогащается трудами разноплано­

вого характера, авторами которых были историки, археологи, химики, искус­

ствоведы, технологи.

Основательное изучение соискательницей литературы, сопоставление

разновременных главных ее положений позволило диссертантке установить,

что тезис о заимствованиях русскими мастерами у западных в плане технико­

технологических традиций, утвердившийся в ученых трудах досоветского

периода сменился аргументированными положениями об автономности раз­

вития российского стеклоделия в последующий этап его изучения. Огромный

массив специальной литературы советского периода продолжил данные тра­

диции в освещении проблемы, акцентируя внимание на развитии отечествен­

ной школы стеклоделия.

Сибиреведческое исследовательское направление по данным JI. В. Пи-

лецкой не сформировалось, что подтверждено конкретным материалом и не

вызывает сомнения. Действительно, изучение стеклоделия в Сибири ограни­

чивается небольшим кругом литературы, посвященной истории производства

в регионе. Стеклоделие рассматривалось сибирскими учеными в контексте

более общих сюжетов, многие аспекты проблемы остались за рамками науч­

ных исследований. Более того, музееведческий аспект, представленный в

диссертации, то есть непосредственное исследование сибирских музейных

коллекций стекла с точки зрения их информативности, музееведческих ха­

рактеристик сибирского стеклоделия, значимости коллекций в этом плане

вообще не рассматривался учеными, что позволяет сказать о новом научном

ракурсе в изучении проблемы. Таким образом, предложенная диссертанткой

тема разработана в музееведении и сибиреведении впервые.

Предмет исследования в диссертации предопределил источниковую ба­

зу, включающую, в первую очередь, фондовые собрания государственных

музеев Томской области. Метод работы с музейными коллекциями, адапти­

рованный к целям и задачам настоящей диссертации, позволил диссертантке

выявить информативный потенциал коллекций, охарактеризовать их с худо­

жественной точки зрения, соотнести с аналогичным материалом других рай­

онов, тем самым реконструировать с достаточной глубиной стеклоделие

Томского края в контексте технико-технологических традиций России.

Изучаемая тема предполагала введение в научный оборот разноплано­

вых источников. Данная проблема решена диссертанткой. Ею изучены пись­

менные источники шести групп, включающих официально-документальные

издания, делопроизводственную документацию музеев, статьи периодиче­

ской печати и другие. В целом проанализировано внушительное количество

музейных, архивных материалов и опубликованных работ.

Наиболее ценными источниками, привлеченными автором, на наш

взгляд, являются вещественные памятники, что отвечает требованиям заяв­

ленной темы. Коллекции стеклянных изделий, хранящиеся в Томских музеях,

достаточно презентационны, информативны в содержательном плане, что да­

ло возможность автору развернуть цельную картину, включающую необхо­

димые для глубокого понимания темы составляющие, позволившие выявить

специфику стеклоделия в Томском крае и подтвердить идентичность процес­

сов в развитии стеклоделия в Сибири и России.

Интервьюирование, проведенное автором, актуализировало коллекци­

онную деятельность по сбору и изучению авторских работ, привлекло вни­

мание к действительно интересным художественным произведениям, харак­

теризующим новый этап в стеклоделии, органично продолживший ранее

существовавшие. Таким образом, в целом под диссертационное исследование

подведена прочная источниковая база, что способствовало решению постав­

ленных задач на высоком уровне.
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Что касается хронологических рамок исследования, то на наш взгляд,

при их определении следует руководствоваться четко поставленной в дис­

сертации целью, предметом исследования, также намеченным автором. Ак­

цент необходимо сделать именно на временных характеристиках стеклянных

изделий, хранящихся в коллекциях, ибо только в этом случае можно гово­

рить об их информативной составляющей. Определение хронологических

рамок в соответствии с объектом исследования, хотя и не является слишком

большой ошибкой, все же несколько отдаляет от предмета исследования,

уводит диссертантку в область истории производства, что само по себе очень

интересно, но утяжеляет музееведческую по сути диссертацию, смещает ос­

новные акценты. В содержательной части диссертантке удалось выправить

этот крен, сохранив в полной мере музееведческую направленность работы.

Аргументированность территориальных рамок исследования осталась за

пределами внимания автора, очевидно, они продиктованы составом коллек­

ций изделий из стекла Томских музеев.

Профессионально использованы соискательницей принципы, подходы

и методы, составившие инструментарий методологической базы исследова­

ния. Вместе с тем, с точки зрения рецензентов, автору следовало бы указать в

перечне подходов и собственно музеологический подход к изучению музей­

ного предмета - системно-информационный, который был применён в на­

стоящей диссертации при выявлении информационного потенциала музей­

ных коллекций. Это бы позволило более чётко расставить акценты при ха­

рактеристике многослойной информационной составляющей коллекций

стекла, хранящихся в томских музеях.

Терминологическая база исследования, включающая комплекс специ­

альных музееведческих понятий, таких как «музейный предмет», «музейные

коллекции», «информативность коллекций» и «информативный потенциал»

не вызывает сомнений. Использованный автором понятийный аппарат позво­

лил ему достаточно точно, системно и доказательно решить задачи исследо­

вания. Следует согласиться с автором, в том, что значимым для понимания

природы музейных предметов и коллекций, являются понятия «информаци­

онный потенциал», трактуемый как «вся совокупность информации, которую

несет в себе музейный предмет», и «информационное поле предмета» - «со­

вокупность всей выявленной о музейном предмете информации» (стр. 26).

Автор диссертационного исследования достаточно детально освещает теоре­

тическую составляющую понятия «информационный потенциал», но при

этом даёт лишь краткое определение термину «информационное поле му­

зейного предмета». Расшифровка этого понятия дала бы автору возможность,

более органично и убедительно охарактеризовать историю и технологию сте­

кольного производства, которым в диссертации музееведческой направлен­

ности уделено значительное внимание, как важным составляющим информа­

ционного поля потенциала музейных коллекций.

Теоретиками определено, что информационное поле музейного пред­

мета (включенное в понятие информационный потенциал музейного предме­

та) состоит из внутреннего информационного поля - атрибутивные признаки

предмета, и внешнего информационного поля - история возникновения, бы­

тования, производства, события и лица связанные с предметом. Информаци­

онный потенциал музейных коллекций складывается из выявленной из ин­

формационного поля информации и той, которую ещё предстоит установить.

В рамках настоящего исследования автором была осуществлена характери­

стика информационного потенциала в контексте научно-фондовой и научно-

исследовательской деятельности. Безусловно, информационный потенциал

музейных коллекций может быть охарактеризован и с точки зрения комму­

никативной деятельности музея, что, на наш взгляд, является темой отдель­

ного исследования.

Теоретическая база диссертации представлена обширным комплексом

работ, что представляется вполне обоснованным в рамках заявленной темы.

Вместе с тем данный раздел мог бы быть дополнен публикациями теоретиче­

ского характера таких ведущих отечественных музеологов как М. Е. Каулен,

А. М. Разгон, на которые фактически опирается автор в тексте диссертации.

Несмотря на упущенные нюансы в обосновании методологической базы ис­

следования можно сказать о целостности методологической основы, ее не­

противоречивости, соответствии уровню развития науки и практики, что

свидетельствует о достаточно высокой методологической культуре исследо­

вания.

Текст диссертации разбит на две главы, в первой из которых коллекции

стекла, хранящиеся в Томских музеях, характеризуются с точки зрения мате­

риала (состав стекла, художественные свойства и др.), видов изделий, выяв­

ляются общемировые технологические приемы обработки сырья и факт бы­

тования почти всего технологического спектра в изделиях региона. В резуль­

тате наложения томских коллекций по всем характеристикам на общемиро­

вое информативное поле в области стеклоделия и декора стекла выявилось,

что томские коллекции являются информационным носителем, главным об­

разом, отечественного стеклоделия, вобравшего в себя все достижения миро­

вого уровня и обогатившего, в свою очередь, мировую практику стеклоделия

и декорирования изобретениями отечественных мастеров. Этим самым под­

тверждается ценность коллекций и их самодостаточность. Некоторая увле­

ченность автора европейскими канонами не умаляет достоинств местных со­

браний стекла.

Во второй главе автор сконцентрировал внимание на Томском регионе.

Л. В. Пилецкой воссоздан поэтапный исторический контекст развития стек­

лоделия в регионе и произведено наложение информативного поля музейных

коллекций, хранящихся в Томске, на полученную в результате исторического

анализа основу. Это дало возможность диссертантке выявить в коллекциях

Томска тематические и хронологические лакуны, определить культурные и

производственные локусы соприкосновения с другими территориями региона

(Алтай, Восточная Сибирь).

Особое внимание диссертантка уделяет личностному фактору. В со­

держательной части диссертации упоминаются десятки имен - организаторов

производства и собственников предприятий из разных слоев общества, науч­

ных деятелей, мастеров - умельцев, художников и др. Выявление в информа­

тивном поле музейных коллекций этой составляющей во много раз увеличи­

вает «вес» их с точки зрения значимости, а иногда и уникальности.

Диссертанткой JI. В. Пилецкой приведен в текстовой части работы ог­

ромный статистический материал, который и конкретизирует работу, и по­

зволяет выявить закономерности в отрасли, и делает в целом исследование

более доказательным, и, возможно, позволяет оценить коллекции с точки

зрения их комплектования. Художественные характеристики предметов, вы­

полненные соискательницей, даны на профессиональном уровне. Материал

внутри параграфов логически выстроен, обоснован. Параграфы завершаются

выводами. В заключении диссертации подводятся итоги, которые вытекают

из приведенного материала.

Исследование включает список использованных источников и литера­

туры из 415 наименований, список иллюстраций и таблиц из 26 наименова­

ний, приложения.

Содержание автореферата соответствует основным положениям дис­

сертации. Качество работы диссертантки достаточное, однако, на наш взгляд,

следует сказать об одном важном упущении, допущенном диссертанткой.

Незаслуженно забыты работы Э. Г. Лаксмана. Именно им сделано открытие,

позволившее заменить растительный поташ минеральным сырьем, что дало

новые широкие возможности для развития производства стекла. Сам Лакс-

ман, работавший в Сибири и сибирские заводы, переведенные на новое сы­

рье, в том числе заводы, упомянутые в диссертации (в Барнауле, завод Бара­

нова - Лаксмана в Восточной Сибири) много сделали в этом направлении.

Диссертантка на страницах 96 - 97 пишет о возникновении заводов в Сиби­

ри, работавших на сырье под названием «гуджир», не упоминая инициатора

этих новшеств. В связи с этим вопрос:

1. Можно ли на основе изучения Томских коллекций определить

хронологию перехода предприятий на новое сырье, вычленить территори­

альную локализацию этих предприятий?

2. Некоторые авторы утверждают, что метод Лаксмана, применяе­

мый и в наши дни, был лишь усовершенствован в Германии в первой поло­

вине XIX века. (Раскин, Н. М. Эрик Густавович Лаксман / Н. М. Раскин,

И. И. Шафрановский. - Ленинград, 1971 .-е. 259.). Возможно ли в принципе

доказать, по мнению диссертантки, опираясь на информативное поле коллек­

ций, первенство Э. Г. Лаксмана и утвердить тем самым самостоятельность и

оригинальность технологий в Сибири?

В целом диссертантка данным исследованием сделала серьезный вклад

в науку. Диссертация соответствует требованиям «Положения о присужде­

нии ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Рос­

сийской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842., Людмила Васильевна Пи-

лецкая заслуживает искомой степени кандидата исторических наук.

Отзыв на диссертацию составили:

канд. ист. наук, доцент кафедры музеологии и документоведения Ал­

тайского государственного института культуры Галина Ивановна Витовтова,

канд. культурологии, доцент кафедры музеологии и документоведения

Алтайского государственного института культуры Елена Александровна По­

лякова.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры музеологии и до­

кументоведения Алтайского государственного института культуры 25 сен­

тября 2015 г. (протокол № 2).
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